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PËRSHKRIMI I PROJEKTIT

Bashkia e Tiranës në vijim të zbatimit të politikave të saj në mbështetje të mirërritjes dhe edukimit për të gjithë fëmijët dhe të rinjtë në Bashkinë e Tiranës, përveç investimeve dhe ngritjes së infrastrukturës së arsimit parauniversitar, është angazhuar për të ndihmuar me projekte arsimore dhe politika vendore për t`i bërë shkollat sa më miqësore për nxënësit duke siguruar modele lehtësuese, inkurajuese dhe stimuluese për zhvillimin dhe promovimin e nxënësve me rezultate të shkëlqyera, talente dhe prirje në fusha të ndryshme, nëpërmjet rritjes së vetvlerësimit. 
Shkolla, familja dhe gjithë shoqëria jonë, sot janë përballë  një sfide të përbashkët: arsimimin dhe edukimin e brezit të ri sipas standardeve bashkëkohore dhe atyre europiane, duke hulumtuar dhe përshtatur në politika lokale, programe dhe praktika të sukseshme të cilat i përgjigjen nevojave dhe kërkesave të kohës edhe  përtej përgatitjes akademike. Dizenjimi dhe aplikimi i këtyre politikave lokale nëpërmjet zbatimit të programeve edukative alternative  joformale për të rinjtë, të cilat janë veprimtari të organizuara dhe  përshtatura për të rininë shkollore, jashtë sistemit formal të arsimit, të bazuara në nevojat dhe interesat e të rinjve, synojnë të nxisin tek ata parimet e vullnetarizmit dhe pjesëmarrjes aktive në proceset e të nxënit, nëpërmjet të cilit fitojnë kompetenca të nevojshme për zhvillimin e potencialit personal, pjesëmarrjes aktive në shoqëri dhe aksesit në tregun e punës.
Në këtë kuadër, Bashkia e Tiranës, për realizimin e shërbimeve në forma të përshtatshme, bazuar në nevojat specifike të anëtarëve të bashkësisë, me qëllim nxitjen, stimulimin dhe rritjen e kapaciteteve te brezit të ri, veçanërisht rinisë shkollore, ka planifikuar realizimin e projektit “Sipërmarrja ime për shkollën ”. Ky projekt do të financohet nga të ardhurat e Bashkisë së Tiranës e cila e ka miratuar këtë fond dhe do të ketë efekte pozitive në mbështetjen e drejtëpërdrejtë të nxënësve dhe gjithë komunitetit të shkollës. Ky model synon të angazhojë nxënësit të vendosin në praktike njohuritë e marra nga lëndët mësimore sesi të studjojnë nevojat e shkollës dhe të planifkojnë një projekt për përmbushjen e idesë së tyre. 
Ky është është një program që nxit gatishmërinë për punë zhvillon aftësitë për sipërmarrje duke përdorur të nxënit praktik për të frymëzuar nxënësit të arrijnë potencialin e tyre. Në programet mësimore të Ekonomisë, nxënësit janë formuar dhe trajnuar për të transformuar konceptet kyçe të mësimeve në mesazhe, të cilat fuqizojnë nxënësit të besojnë në vlerat e tyre, të marrin iniciativa dhe të ndërtojnë një mendësi sipërmarrëse. Kjo inisiativë do të jetë shumë e rëndësishme për ngritjen e një raporti bashkëpunimi mes nxënësve, shkollës, komunitetit. Përmes kësaj inisiative nxënësve do t’u jepet mundësia për t`u përfshirë në një proces konkret vendimmarrjeje per përmirësimin e cilësisë së standardeve të shkollës së tyre. Ky program nxit aktivizimin e rinisë shkollore të kryeqytetit nëpërmjet realizimit të projekteve të propozuara nga vetë të rinjtë me mbështetje financiare nga të ardhurat e Bashkisë. 
QËLLIMI KRYESOR I PROJEKTIT 

Projekti “Sipërmarrja ime për shkollën” ka për qëllim kryesor fuqizimin e nxënësve të besojnë në vlerat e tyre, të marrin iniciativa dhe të ndërtojnë një mendësi sipërmarrëse, nëpërmjet angazhimit për të transferuar  në praktikë njohuritë e marra nga lëndët mësimore sesi të studjojnë nevojat e shkollës dhe të planifkojnë një projekt për përmbushjen e idesë së tyre. Pilotimi i këtij projekti është një inisiativë e Bashkisë së Tiranës për të përfshirë dhe bërë pjesë aktive rininë shkollore në proceset vendimmarrëse të planifikimit dhe zbatimit të ndërhyrjeve për përmirësimin dhe ngritjen e infrastrukturës arsimore të shkollave te tyre.
OBJEKTIVAT SPECIFIK
1. Të përmirësojë infrastrukturën e shkollës nëpërmjet përfshirjes së nxënësve në të gjitha hapat e ndërhyrjes për përmirësim.
2. Të rrisë vetëvlerësimin e nxënësve gjimnazist, bazë kjo që do të shërbejë si një eksperiencë në të ardhmen dhe njëkohësisht do të lërë në shkollë një përvojë për t`u ndjekur nga brezat e tjerë. 
3. Të sensibilizojë komunitetin e prindërve dhe më gjerë për bashkëpunim dhe pjesëmarrje në funksion te përmirësimit dhe ngritjes së infrastrukturës së shkollës.
4. Të krijojë një model alternativ për aftësim profesional të nxënësve nëpërmjet mbështetjes financiare të zhvillimit dhe zbatimit të projekteve të tyre për shkollën.
5. Të shtrojë terrenin pas fazës së parë të pilotimit, për transformimin e këtij projekti në një politikë lokale të qëndrueshëme të Bashkisë Tiranë, e cila do të ketë një shtrirje gjeografike më të gjerë dhe do të përfshihet në planet e saj buxhetore çdo vit.
6. Të nxisë rininë shkollore, për t`ü bërë pjesë aktive në proceset vendimmarrëse të planifikimit dhe zbatimit të ndërhyrjeve për përmirësimin dhe ngritjen e infrastrukturës arsimore të shkollave te tyre.
7. Të rrisë dhe zhvillojë te të rinjtë në shkolla parimet e vullnetarizmit dhe pjesëmarrjes aktive në një proces konkret vendimmarrjeje per përmirësimin e cilësisë së standardeve të shkollës së tyre.
8. Të rrisë dhe zhvillojë te të rinjtë në shkolla kompetencat e nevojshme për zhvillimin e potencialit personal, pjesëmarrjes aktive në shoqëri dhe aksesit në tregun e punës.
9. Të fuqizojë të rinjtë në shkolla të besojnë në vlerat e tyre, të marrin iniciativa dhe të ndërtojnë një mendësi sipërmarrëse.
ELEMENTET KYÇ

Aplikantët e pranueshëm
Aplikantë të pranueshëm për këtë projekt janë ekipe me 3-5 nxënës nga gjimnazet pjesëmarrëse, të përfaqësuar nga bordi i shkollës përkatëse, të cilët do të ftohen të aplikojnë pranë Bashkisë së Tiranës me anë një Formular Aplikimi (Aneks 1) ku shprehin interes për të konkuruar me projektin e tyre.
Fushat kryesore për projekt- propozime
Metodologjia e zbatimit të këtij projekti është konceptuar në formën e një konkurimi me  projekte konkrete për t`u zbatuar brenda territorit të  shkollave duke  sjellë  një përfitim të dyfishtë si për të rinjtë pjesëmarrës ashtu edhe për institucionin arsimor, shkollën. 
Institucioni arsimor, shkollat e mesme, në rastin konkret, do të ketë një kontribut të rëndësishëm dhe rol kyç në të gjitha fazat e  të këtij projekti.

Në këtë projekt shkollat  mund të marrin pjesë nëpërmjet përfaqësimit  me  1  ekip, i përbërë  nga 3 deri në 5 nxënës gjimnazistë. Ekipi përfaqësues  nëpërmjet hartimit dhe prezantimit të projektpropozimeve të detajuara me evidentimin dhe analizimin e një problematike apo nevoje të komunitetit të shkollës, të cilën ata e kanë vlerësuar të rëndësishme dhe prioritare për ndërhyrje, do të konkurojnë me ekipet e tjera që do të përfaqësojnë shkollat pjesëmarrëse ne këtë projekt. Projekti duhet të shpreh qartë përfituesit e drejtëpërdrejtë dhe jo të drejpërdrejtë, preventivin paraprak dhe planin e zbatimit. Të gjitha këto do të vlerësohen nga një komision i përbërë nga përfaqësues të Bashkisë së Tiranë, i cili nga projektet e propozuara nga ekipet e shkollave përkatëse, do të shpalle listen e 20 projekteve fituese në bazë të sistemit të pikëzimit, sipas Tabelës nr.1, e detajuar me kriteret e pikëzimit si më poshtë. 
Në zbatim të këtij projekti Bashkia Tiranë fton shkollat e mesme publike të  Bashkisë së Tiranës, të organizohen për t`i paraqitur projekt-propozime sipas fushave që janë në përputhje me objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Bashkisë Tiranë si më poshtë:
1. Ngritja dhe përmirësimi i infrastrukturës së institucioneve arsimore publike sipas standadeve europiane
2. Inovacioni dhe digjitalizimi i programeve/sherbimeve
3. Përmirësimi i infrastruktures dhe ngritja mjediseve/hapesirave për nxënësit me PAK
4. Mbrojtja e mjedisit nëpërrmjet shtimit të hapesirave të gjelbërta  brenda mjedisit të shkollës.
5. Ngritja e laboratoreve natyrore në mbështetje të programit mesimor të lëndëve të ndryshme.

Shkollat pjesëmarrëse në projekt

Ky projekt do të realizohet me pjesëmarrjen e shkollave të mesme publike të Bashkisë Tiranë.
UDHËZUESI PËR ZBATIM

Hapat paraprake

1. Pas miratimit të projektit në Këshill Bashkiak, Bashkia e Tiranës do të komunikojë zyrtarisht Zyrën Vendore të Arsimit Parauniversitar të Tiranës dhe shkollat që janë parashikuar të përfshihen në projekt nga ana e Bashkisë së Tiranës, me të gjithë informacionin përkatës mbi procedurën e aplikimit dhe dokumentet standarde të aplikimit.
2. Me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë, do të ngrihet Komisioni i Vlerësimit të Aplikimeve  dhe Komisioni i Monitorimit te tyre .
3. Afati përfundimtar për dorëzimin e dokumentave të nevojshëm është 4 javë, që nga data e shpalljes së projektit. Aplikimet do të dorëzohen me zarf të mbyllur në adresë të Bashkisë Tiranë, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale.  Ky afat do të shpallet qartësisht në të gjitha komunikimet zyrtatre të Bashkisë Tiranë Zyrën Arsimore Vendore Tiranë  dhe IA- të. Çdo aplikim i marrë pas datës përmbyllëse të shpallur do të konsiderohet i pavlefshëm..
4. Çdo aplikim i marrë pas datës përmbyllëse të shpallur do të konsiderohet i pavlefshëm
Procesi i Aplikimit
1. Ekipet e shkollave të mesme, aplikojnë sipas Formularit të Aplikimit (Aneks 1) dhe dokumentet përkatëse i dorëzojnë pranë Bashkisë së Tiranës te Drejtoria e Përgjithshme të Shërbimeve Sociale sipas menyrës së njoftimit të përcaktuar në pikën 3.1.
Projektpropozimi duhet të përfshijë:
1. Datën e aplikimit;
2. Numri i llogarisë së Bordit të shkollës
3. Të dhënat e ekipit (emri/mbiemri i anëtarëve, datëlindja, fusha e studimit, adresa, adresa e -mail, numër tel/cel);
4. Titullin e projektit
5. Deklaratën e projektit/propozimit sipas fushës së përzgjedhur (Cilin problem do të adresojë projektit i propozuar? Cilat janë rezultate e pritshme ose me fjalë të tjera vizioni strategjik?) 
6. Qëllimin dhe objektivat e projektit (Cilat qëllime/objektiva specifike, të matshme, realiste, brenda një afati kohor të përcaktuar që do të arrihen)
7. Planin e zbatimit (Cilat janë hapat që do të ndërmerren për arritjen e qëllimit dhe objektivave) 
8. Afatet kohore të projektit ( Kur do të fillojë dhe kur do të përfundojë projekti)
9. Përfituesit 
10. Masat e parashikuara dhe dobia e tyre për përfituesit 
11. Planin e financimit me 3 preventive kostosh në origjinal (oferta për materialet për zbatimin e projektit) 
12. 2 letra mbështetëse/deklarata mbi dakordësinë e projektit 1 nga qeveria e nxënësve dhe 1 nga bordi i shkollës, me një vlerësim nga 0 deri në 10 pikë për projektin.
Kohëzgjatja e zbatimit të projektit
1. Kohëzgjatja e zbatimit të projektit  mund të jetë deri në 8 muaj , që nga momenti  lidhjes së kontratës.
Kontraktimi dhe shpërndarja e çmimeve

Lidhja e kontratës

Midis Bashkisë Tiranë, Drejtorit te shkollës dhe kryetarit te Bordit te shkolles do të lidhet një  kontratë trepalëshe e cila do të përmbajë të gjitha të drejtat dhe detyrimet e palëve. 
Shpërndarja e çmimeve

Komisioni I vlerësimit të konkursit do të shpërndajë çmimet për ekipet me projektet fituese të shkollave pjesëmarrëse.

Çmimet për  fituesit do të shpërblehen në një vlerë monetare 600.000 lekë / ekip fitues 

Vlera e çmimeve është bruto ,.

Përfitimi i pagesës 

Pas shpalljes së fituesve, fituesit duhet të paraqesin dokumentacionin plotësues të mëposhtëm për të përfituar pagesën:

· Kopje të kartës së identitetit të  Drejtorit te shkollës dhe kryetarit te Bordit te shkolles.

· Vërtetim origjinal për llogarinë bankare në lek te shkolles.

· 100 % e çmimit do të dorëzohet  në përfundim të procesit të konkurimit dhe shpalljes së fituesve, pas nenshkrimit te kontrates. 

· Në rast se shkolla me ekipin e saj fitues nuk zbaton projektin me te cilin ka fituar , ajo humbet të drejtën e përfitimit të çmimit dhe duhet të kthejë mbrampsht vlerën monetare të çimimit.

VLERËSIMI DHE PËRZGJEDHJA E FITUESVE 


Ngritja dhe funksionimi i Komisionit të vlerësimit
Me urdhër të kryetarit të Bashkisë do të bëhet ngritja e Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve prej 5 anëtarësh që do të zgjedhë fituesit dhe do të sigurohet që projektet fituese të jenësipas fushave  që janë në përputhje me objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Bashkisë Tiranë
Ky komision do të përbëhet prej:

a)Tre anëtarë, përfaqësues të Drejtorisë së Përgjithshme të të Shërbimeve Sociale;
b)Dy anëtarë, përfaqësues së Drejtorisë së Përgjithshme të Objekteve Publike

Përzgjedhja e projekt propozimeve fituese

Komisioni i Vlerësimit të Aplikimit përzgjedh fituesin në bazë të sistemit të pikëzimit, sipas Tabelës nr.1, e detajuar me kriteret e pikëzimit më poshtë.
Kriteret dhe sistemi i pikëve
	Kriteri
	Pikët

	Formulari i aplikimit, i cili duhet të jetë plotësuar në mënyrë të plotë dhe të saktë, me dokumentacionin përkatës, sipas aneksit 1.
	20 pikë

	Projekt propozimi të jetë i detajuar me qëllim dhe objektiva konkret, që janë në përputhje me objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Bashkisë Tiranë, të përcaktuara si më lart në objektivat dhe pritshmëritë e projektit.
	30 pikë

	Aftësitë dhe performanca e ekipit në prezantimin e projekt propozimit.
	20 pikë

	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 10 pikë për projektin nga Bordi i shkollës.
	10 pikë

	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 10 pikë për projektin nga qeveria e nxënësve.
	10 pikë

	Numri max i përfituesve të drejtëpërdrejtë që parashikon ky projekt
	10 pikë


*Niveli minimal i pranimit të aplikuesit është 50 pikë
FONDET QË JANË NË DISPOZICION PËR PROJEKTIN NË PROGRAMIN E KUJDESIT SOCIAL DHE SOLIDARITETIT

Buxheti I projektit
1. Totali i fondit në Bashkinë e Tiranës në dispozicion të projektit “Sipërmarja ime për shkollën” është parashikuar   në buxhetin e vitit 2022 në programin “Kujdesi Social për familjet dhe fëmijët”, zëri Projekti “Sipërmarrja ime për shkollën”. Totali i fondit për këtë projekt është: 12. 000.000 Lekë.
2. Bashkia Tiranë ka të drejtën për të mos ndarë të gjitha fondet në dispozicion nëse projekt-propozimet që dorëzohen nga Bordet e shkollave nuk i përmbushin kriteret e kërkuara. 
Financimi i projektit

1. Bashkia e Tiranës do të financojë drejtëpërdrejtë projektin në formën e 20 çmimeve  fituese prej 600.000 ALL,  për 20 projekte fituese të ekipeve të  shkollave të mesme të Bashkisë Tiranës. Pas përfundimit të konkurimit, ekipet me projektet fituese që do të zbatohen në  cdo shkolle fituese,, do të përfaqësohen për tërheqjen e vlerës së cmimit të projektit fitues nëpërmjet Bordit të shkollës. 
2. Me qëllim realizimin dhe zbatimin e projektit “Sipërmarja ime për shkollën” si dhe përmbylljen me efikasitet të këtij projekti, komisionet e vlerësimit dhe monitorimit do të miratohen me akte të Kryetarit të Bashkisë. 
3. Pas përfundimit të konkurimit Bashkia e Tiranës do të shpërndajë 20 cmime,  për  projektet fituese, me vlerë 600.000 lekë.
4. Bashkia Tiranë ka të drejtën për të mos ndarë të gjitha çmimet në dispozicion, nëse projekt-propozimet që dorëzohen nga ekipe të shkollave të cilat  nuk i përmbushin kriteret e kërkuara.
Numri I projekteve me të cilat mund të aplikojë bordet e shkollave
Bordet e shkollave duhet të dorëzojnë deri në tre projekt propozime për  aplikim, dhe është komisioni i vlerësimit të projekteve që sipas sistemit të pikëzimit do të përzgjedhë vetëm një projekt fitues për shkollë. 

REZULTATET E PRITSHME

1. Përmirësimi i infrastrukturës se shkollave pjesëmarrëse nëpërmjet përfshirjes së nxënësve në të gjitha hapat e ndërhyrjes për përmirësim.
2. Rritja e vetëvlerësimin e nxënësve gjimnazist, bazë kjo që do të shërbejë si një eksperiencë në të ardhmen dhe njëkohëssht do të lërë në shkollë një përvojë për t`u ndjekur nga brezat e tjerë. 
3. Sensibilizimi i komunitetit, prindërve dhe më gjerë për bashkëpunim dhe pjesëmarrje në funksion te përmirësimit dhe ngritjes së infrastrukturës së shkollës.
4. Krijimi i një model alternativ për aftësim profesional të nxënësve nëpërmjet mbështetjes financiare të zhvillimit dhe zbatimit të projekteve të tyre për shkollën.
5. Shtrimi i terrenit për transormimin e këtij projektinë një politikë lokale të qëndrueshëme të Bashkisë Tiranë, e cili do të ketë një shtrirje gjeografike më të gjerë dhe do të përfshihet në planet e saj buxhetore çdo vit.
6. Nxitja e rinisë shkollore, për tü bërë pjesë aktive në proceset vendimmarrëse të planifikimit dhe zbatimit të ndërhyrjeve për përmirësimin dhe ngritjen e infrastrukturës arsimore të shkollave te tyre.
7. Rritja dhe zhvillimi i të rinjtë në shkolla parimet e vullnetarizmit dhe pjesëmarrjes aktive në një proces konkret vendimmarrjeje per përmirësimin e cilësisë së standardeve të shkollës së tyre.
8. Rritja dhe zhvillimite i të rinjve në shkolla i kompetencave të nevojshme për zhvillimin e potencialit personal, pjesëmarrjes aktive në shoqëri dhe aksesit në tregun e punë.
9. Fuqizizimi i të rinjve në shkolla të besojnë në vlerat e tyre, të marrin iniciativa dhe të ndërtojnë një mendësi sipërmarrëse.
RREGULLORE E KOMISIONIT TË VLERËSIMIT TË APLIKIMEVE TË PROJEKTIT "SIPËRMARRJA IME PËR SHKOLLËN"

Krijimi i Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve dhe Anëtarët
1. Komisioni për Vlersimin e aplikimeve, në kuadër të Programit "Sipërmarrja ime për shkollën", do të krijohet me anë të një Urdhëri të Kryetarit të Bashkisë. 
2. Ky komision do të përbehet nga 5 anëtare. Nga këto, tre përfaqësues do të jenë nga Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale dhe dy përfaqësues të Drejtorisë së Përgjithshme të Objekteve Publike.
Thirrja e Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve
1. Takimet e Komisionit do të organizohen në mjediset e Bashkisë së Tiranës. Në takimin e parë, Komisioni vendos kryetarin e tij. 
2. Së pari, me mbylljen e afatit për aplikim, Komisioni harton tabelën përmbledhëse me listën e aplikimeve dhe miraton një kalendar të detajuar me datën, vendin dhe orën e zhvillimit të prezantimit/projektit për secilin ekip që aplikon. Kalendari përcillet zyrtarisht shkollave të ekipeve aplikuese.
3. Së dyti, anëtarët e Komisionit do të mblidhen brenda një jave nga mbyllja e gjithë procesit të prezantimeve, për të vlerësuar secilin prezantim dhe aplikim për përmbushjen e kritereve dhe do të vendosë pikët për secilin projekt propozim, me qëllim  përzgjedhjen e 20 projekteve fituese.
4. Së fundi, Komisioni rendit projektpropozimet sipas pikëve përfundimtare për secilin 
5. Të gjithë anëtarët e Komisionit duhet të bien dakord me rezultatet përfundimtare.
6. Kryetari i Komisionit vepron dhe si sekretar gjatë takimeve dhe harton procesverbalin e takimeve.
VLERËSIMI I APLIKIMEVE PËR PROJEKTIN “SIPËRMARRJA IME PËR SHKOLLËN”

Kriteret administrative
1. Formulari i aplikimit të jetë plotësuar në mënyrë të plotë dhe të saktë
2. Projektpropozimi “Sipërmarrja ime për shkollën”, i propozuar konkretisht dhe I detajuar me relacionin teknik dhe planin e zbatimit, me afate dhe buxhetin përkatës.
3. Në rast se njëri nga kriteret e mësipërme nuk përmbushet, aplikuesi skualifikohet nga gara 
Kriteret dhe sistemi i pikëve
	Kriteri
	Pikët

	Formulari i aplikimit, i cili duhet të jetë plotësuar në mënyrë të plotë dhe të saktë, me dokumentacionin përkatës, sipas aneksit 1.
	10 pikë

	Projektpropozimi të jetë i detajuar me qëllim dhe objektiva konkret, që janë në përputhje me objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Bashkisë Tiranë, të përcaktuara si më lart në objektivat dhe pritshmëritë e projektit.
	30 pikë

	Aftësitë dhe performanca e ekipit nëprezantimine projektpropozimit.
	10 pikë

	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 10 pikë për projektin nga Bordi i shkollës.
	20 pikë

	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 10 pikë për projektin nga qeveria e nxënësve.
	20 pikë

	Numri max i përfituesve të drejtëpërdrejtë që parashikon ky projekt
	10 pikë


*Niveli minimal i pranimit të aplikuesit është 50 pikë
Detyrat e Komisionit të Vlerësimit të Projektit.
1. Anëtarët e Komisionit të vlerësimit të Projektit, do të mbajnë të gjithë dokumentacionin përkatës të aplikuesve për projektin “Sipërmarrja ime për shkollën”. Këtu përfshihen: Aplikimi së bashku me dokumentacionin dhe anekset përkatëse.
2. Vlerësimi i projekteve sipas sistemit të pikëzimit si dhe renditjen e tyre, në rast së aplikuesi nuk ka paraqitur dokumentacionin e plotë që në fillim, kjo e skualifikon direkt atë nga marrja në shqyrtim nga ana e Komisionit
3. Komisioni njofton zyrtarisht për rezultatet, projektet fituese dhe ato të cilat nuk kualifikohen, nëpërmjet njoftimit zyrtar përmes DPSHS shkollat pjesëmarrëse dhe ZVAT
4. Kryetari i komisionit, ndërmerr çdo hap të nevojshëm dhe ndjek të gjithë procesin deri në finalzimin dhe nënshkrimin e kontratës.
5. Komisioni në mbyllje të gjithë procesit të konkurrimit harton dhe miraton një raport, bashkë me rezultatin përfundimtar dhe listën 20 projektet e plota 
6. . të shpallur fitues në projektin “Sipërmarrja ime për shkollën”, cili i përcillet për dijeni Kryetarit të Bashkisë Tiranë.
Rregullore për krijimin e Komisionit të Monitorimit të Zbatimit të projektit

Krijimi, Anëtarët dhe thirrja e Komisionit
1. Komisioni për monitorimin e zhvillimit te projektit, në kuadër të Projektit “Sipërmarrja ime për shkollën”, do të ngrihet me anë të një urdhri të Kryetarit të Bashkisë. Ky komision do të përbehet nga 5 anëtare.
2. Nga këto, dy përfaqësues do të jenë nga Drejtoria e Përgjithshme Shërbimeve Sociale, tre  përfaqësues nga përfaqësues i Drejtorisë së Përgjithshme e Objekteve Publike.
3. Komisioni duhet të kryejë minimalisht dy inspektime gjatë periudhës së zbatimit të projektit.
Detyrat e Komisionit të Monitorimit të Zbatimit të Projektit.

1. Komisioni i mësipërm do të kryejë monitorimin e zhvillimit të projektit “Sipërmarrja ime për shkollën”, sipas planit të zbatimt të projektit që ata kanë dorëzuar në fazën e aplikimit. Gjithashtu ky komision mban procesverbalet e monitorimit në terren për ecurinë e projektit
2. Proces Verbalet e mbajtura gjatë inspektimeve/monitorimeve në terren; dhe Dokumenta të tjerë të cilësuar në këtë material, ose të evidentuara gjatë hartimit/zbatimit të projektit sipas nevojës.
3. Komisioni duhet të kryejë dy inspektime minimalisht: inspektimi i parë do te bëhet brenda javës së fundit të muajit të parë, pas nënshkrimit te kontrates, dhe inspektimi i dytë, brenda javës së fundit të muajit të fundit të zbatimit të projektit. Inspektimet e tjera janë opsionale, për të garantuar mbarëvajtjen e projektit.
4. Komisioni ngarkohet me detyrën për të zhvilluar një raport përfundimtar monitorimi i cili do te pasqyrojë gjithë mbarëvajtjen dhe finalizimin e  projektit dhe ja paraqet per informim Kryetarit te Bashkise 
Anekset

Aneksi 1 –Formular Aplikimi 

Aplikim për Projekt
Projekti“Sipërmarrja ime për shkollën
Aneksi 1. PROJEKT-PROPOZIMI
STEMA E APLIKANTIT (SHKOLLËS)
	TITULLI I PROJEKTIT 
	

	EMRAT E EKIPIT APLIKUES
	

	PËRFAQËSUESI I BORDIT(Përfitues të fondeve)
	

	NUMRI I LLOGARISË SË BORDIT TË SHKOLLËS
	

	FUSHA PRIORITARE
	

	Nën prioriteti
	

	GRUPI I SYNUAR /NR I PËRFITUESVE DIREKT 
(nr dhe përqindja e përfaqësimit sipas seksit)
	

	VENDI I ZBATIMIT TË PROJEKTIT
	

	KOHËZGJATJA (nr i muajve)
	

	BUXHETI TOTAL
	

	DATËN E APLIKIMIT
	


PËRMBLEDHJA
Megjithëse ky seksion jepet që në fillim, përmbledhja e projektit shkruhet vetëm pasi janë plotësuar të gjitha seksionet e tjera të projekt-propozimit. Përmbledhja e projektit përmban të gjitha elementet e projekt-propozimit, si:
1. Nevoja/çështja brenda komunitetit të shkollës.(Cilin problem do të adresojë projektit i propozuar? Cilat janë rezultate e pritshme ose me fjalë të tjera vizioni strategjik?) 
2. Arsyet dhe rëndësia e projektit për komunitetin  e shkollës
3. Synimet/Qëllimin dhe objektivat e projektit (Cilat qëllime/objektiva specifike, të matshme, realiste, brenda një afati kohor të përcaktuar që do të arrihen)
4. Përfituesit /Grupi/et e synuar/a dhe përfaqësimi gjinor
5. Planin e zbatimit (Cilat janë hapat që do të ndërmerren për arritjen e qëllimit dhe objektivave) 
6. Kohëzgjatja e zbatimit /Afatet kohore të projektit ( Kur do të fillojë dhe kur do të përfundojë projekti)
7. Metodat e përdorura për të arritur qëllimet e projektit
8. Përfitimet e veprimtarive të propozuara për komunitetin e shkollës
9. Buxheti i projektit/Planin e financimit me 3 preventive kostosh në origjinal (oferta për materialet për zbatimin e projektit) 
10. 2 letra mbështetëse/deklarata mbi dakordësinë e projektit 1 nga qeveria e nxënësve dhe 1 nga bordi i shkollës, me një vlerësim nga 0 deri në 10 pikë për projektin.
Ky seksion nuk duhet të jetë më i gjatë se një faqe. Qëllimi është të jepet informacion për të gjitha seksionet e sipërpërmendura si dhe informacion përmbledhës për Komisionin e Vlerësimit. Përmbledhja është seksioni i parë i projekt-propozimit që shqyrton Komisioni i Vlerësimit dhe, si rrjedhim, duhet të jetë e shkurtër, e strukturuar dhe pa ujëra të tepërta.
HYRJE
Kur të plotësoni këtë seksion, është e rëndësishme të bëni një analizë të shkurtër të situatës dhe të rëndësisë së problemit që po përpiqeni të zgjidhni. Nëse është e mundur, jepni tregues të qartë statistikorë për problemin që po përpiqeni të zgjidhni. Një problem i kuptuar dhe përshkruar mirë përbën përligjjen kryesore për projektin.
Ky seksion kërkon përgjigje për disa pyetje: Pse është faktikisht i nevojshëm projektijuaj? Përshkruani se cilës nevojë të rëndësishme i përgjigjet ai. E kujt është kjo nevojë? Si do të ndikojë tek djemtë dhe vajzat në shkollë?
Ky seksion nuk duhet të jetë më i gjatë se një faqe.
PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
Bëni një përshkrim të asaj që doni të bëni dhe si mendoni t’i arrini synimet tuaja. Ju lutemi jepni informacione për ndonjë cilësi shtesë të projektit tuaj, si për shembull, qasja e tij novatore dhe shembuj të praktikës së mirë. Kini parasysh se propozimi do të marrë një vlerësim më të lartë nëse  ka ndikim mbi grupet e pafavorizuara. .Ky seksion nuk duhet të jetë më i gjatë se një faqe.
GRUPET E SYNUARA
Përcaktoni qartë grupin e synuar dhe nevojat e tij. Ju lutemi përcaktoni cilët janë treguesit e saktë të përfitimit nga ana e grupit të synuar. Nëse është e mundur, analizoni një numër djemsh dhe vajzash brenda grupit të synuar. Ju lutemi rendisni gjithashtu të gjitha palët e interesuara, si ndërmjetësit dhe përfituesit përfundimtarë  të projektit.
Ju lutemi siguroni që paraqitja e grupit të synuar të bëhet me ndjeshmëri gjinore (gjithmonë ndani numrat e djemve e vajzave) së bashku me statusin e tyre të ndryshëm dhe ndikimet tek sekset e ndryshme.
QËLLIMI I PËRGJITHSHËM I PROJEKTIT
Objektivi i përgjithshëm shpjegon thelbin e problemit dhe rëndësinë e projektit, pra përfitimet afatgjata të grupit të synuar nga projekti. Rregullat për përcaktimin e synimi të përgjithshëm të projektit janë:
1. Projektimund të ketë vetëm një synim të përgjithshëm.
2. Synimi i përgjithshëm duhet të lidhet me vizionin e zhvillimit.
OBJEKTIVI I PROJEKTIT
Objektivi i projektit është të gjejë një zgjidhje për problemin, çka sipas një përkufizimi të gjerë, është një përshkrim i rezultatit të dëshiruar të projektit. Objektivat janë rezultate të verifikueshme të projektit, të paraqitura në mënyrë të tillë që mund të përcaktohet nëse, dhe në çfarë mase, është realizuar projekti.  Projekt-propozimi ka zakonisht 2 deri në 3 objektiva specifikë, megjithëse në praktikë është gjithashtu e mundshme të ketë vetëm një objektiv specifik. 
REZULTATET E PRITSHME
Në këtë seksion, duhet të rendisni rezultatet e projektit. Kjo formon bazën mbi të cilën do të vlerësohet projekti. Rezultatet e pritshme janë më të hollësishme se synimi i përgjithshëm e objektivat, dhe këto duhet të verifikohen përmes treguesve të verifikueshëm objektivisht (TVO). Ky seksion nuk duhet të jetë më i gjatë se një faqe.
TVO duhet të jenë:
1. Konkretë: përcaktoni qartë çfarë, ku, kur dhe si e për kë do të ndryshojë situata; përcaktoni qartë përfaqësimin gjinor.
2. Të matshëm: synimet dhe përfitimet janë të matshme nga ana sasiore; analiza e përfitimeve për të dy sekset është e mundshme.
3. Të arritshëm: synimet mund të arrihen (duke marrë parasysh burimet dhe kapacitetet në dispozicion brenda komunitetit).
4. Realiste: mundësia për të arritur atë nivel ndryshimi që pasqyron synimin.
5. Të kufizuar në kohë: përcaktoni kohëzgjatjen në të cilën do të realizohet secili objektiv.
RELACIONI TEKNIK I ZBATIMIT TË PROJEKTIT
Ky seksion duhet të përfshijë një vështrim të përgjithshëm dhe përshkrim të veprimtarive që do të lejojnë arritjen e rezultateve të përcaktuara. Ato duhet gjithashtu të specifikohen në Planin e Veprimtarive, një nga shtojcat që janë pjesë e projekt-propozimit. Veprimtaritë duhet të jenë të qarta dhe konkrete. Përcaktoni lidhjen e qartë midis veprimtarive dhe synimeve të projektit dhe pastaj përshkruani se përse janë përzgjedhur këto veprimtari specifike. Ky seksion nuk duhet të jetë më i gjatë se një faqe.
KOHËZGJATJA E PROJEKTIT
Ky seksion duhet të tregojë kohëzgjatjen e zbatimit të projektit.
BUXHETI
Ky seksion duhet të përfshijë përshkrimin përshkrues të të gjitha linjave dhe nën-linjave të buxhetit.
Buxheti është shprehja e projektit në vlera monetare. Ky seksion duhet të përshkruajë shpenzimet e pritshme gjatë kohëzgjatjes së projektit. Linjat e buxhetit duhet të përbëjnë një rrjedhë logjike të metodës së punës dhe veprimtarive. Ju lutemi siguroni që sa më shumë linja që të jetë e mundur të bazohen në shpenzime të përcaktuara qartë, jo mbi vlerësime të përafërta. Informacioni në këtë seksion duhet të jetë realist, për shembull, ju nuk do të kërkoni blerje e një printeri të ri që kushton 300 000 Lek nëse ai nuk  duhet për zbatiminb e projektit.
Aneks 2 - Formulari i Vlerësimit për Aplikimin në Projektitn "Sipëmarrja ime për shkollën"
Për Aplikantin ------------------------------: 
Data e mbledhjes së komisionit:..................2022
	Kriteri
	Pikët
	Kriteri

	Formulari i aplikimit, i cili duhet të jetë plotësuar në mënyrë të plotë dhe të saktë, me dokumentacionin përkatës, sipas aneksit 1.
	20 pikë
	Formulari i aplikimit, i cili duhet të jetë plotësuar në mënyrë të plotë dhe të saktë, me dokumentacionin përkatës, sipas aneksit 1.

	Projekt propozimi të jetë i detajuar me qëllim dhe objektiva konkret, që janë në përputhje me objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Bashkisë Tiranë, të përcaktuara si më lart në objektivat dhe pritshmëritë e projektit.
	30 pikë
	Projekt propozimi të jetë i detajuar me qëllim dhe objektiva konkret, që janë në përputhje me objektivat zhvillimore dhe prioritetet e Bashkisë Tiranë, të përcaktuara si më lart në objektivat dhe pritshmëritë e projektit.

	Aftësitë dhe performanca e ekipit në prezantimin e projekt propozimit.
	20 pikë
	Aftësitë dhe performanca e ekipit nëprezantimine projekt propozimit.

	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 10 pikë për projektin nga Bordi i shkollës.
	10 pikë
	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 20 pikë për projektin nga Bordi i shkollës.

	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 10 pikë për projektin nga  Qeveria e Nxënësve
	10 pikë
	Numri i pikëve sipas vlerësimit nga 0 deri në 20 pikë për projektin nga Qeveria e Nxënësve.

	Numri max i përfituesve të drejtëpërdrejtë që parashikon ky projekt
	10 pikë
	Projektime numrin më të madh të përfituesve të drejtëpërdrejtë vlerësohet me numrin maksimal të pikeve për këtë kriter.


Anëtart e Komisionit të Vlerësimit:
1. 
2.
3. 
4. 
5.
Aneksi 3 – Procesverbali i përgjithshëm për Vlerësimin e Aplikimeve

Më............... 2022 (data) Komisioni i Vlerësimit u mblodh dhe shqyrtoi ……….… (numri) aplikime, të ardhura deri më …........2022 (data),
Gjatë shqyrtimit të aplikimeve, Aplikimet e mëposhtme rezultuan të pranueshëm në kuadër të Projektit për "Sipëmarrja ime për shkollën" nga Bashkia e Tiranës dhe si përfundim në bazë të kritereve për vlerësim u vlerësuan si më poshtë:
	Nr.
	Numri i aplikimit
	Pikët totale

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Nga sa më sipër, komisioni vendosi të shpallë fitues aplikantët e mëposhtëm për këtë thirrje:
	Nr.
	Numri i aplikimit
	Pikët totale
	Vendimi përfundimtar

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Falënderojmë të gjithë aplikantët pjesëmarrës në Projekt dhe ju ftojmë që të aplikoni sërish në të ardhmen.
Anëtart e Komisionit të Vlerësimit:
1. ........................... 
2. ........................... 
3. ...........................
4. ............................
5. ........................... 
Aneksi 4 – Listë kontrolli e Dokumenteve të Dorëzuara të Projektitn "Sipëmarrja ime për shkollën"
Listë kontrolli e Dokumenteve të Dorëzuara të Aplikimit për Projektin
Aplikanti: ……………………………………………………………………………………………………………………………………
Nr. Prot: ……………………….
Verifikimi i plotësisë së dokumenteve:
	Lloji i dokumentit
	Po
	Jo
	Shënime

	1. Aplikimi i plotësuar dhe i firmosur 
2. 
	


	


	

	3. Plan pune paraprake, ne lidhje me zhvillimin e projektit
	


	


	

	4. Akt themelimi I bordit të shkollës, Vërtetim për statusin e anëtarit të Bordit të zgjedhur për të përfaqësuar ekipin e shkollës.
	


	


	

	5. CV të përfaqësuesit të bordit(përfitues të fondeve)dhe ekipit të nxënësve që aplikon

	


	


	

	6. Të tjera, specifiko:
________________________________________
________________________________________
________________________________________

	


	


	


Anëtart e Komisionit të Vlerësimit:
1. ........................... 
2. ........................... 
3. ...........................
4. ............................
5. ........................... 
Aneksi 5 – Njoftim për përzgjedhjen e projektit fitues të Aplikimit
Njoftim për Aplikantët
Protokoll Dalje. ...................../2018
Data..............................2022
I nderuar Z./Znj. ......................,
Kemi kënaqësinë t’iu informojmë se aplikimi që keni dorëzuar për Projektin "Sipëmarrja ime për shkollën" është aprovuar dhe ju jeni fitues.
Ju urojmë shumë suksese në realizimin e projekti.  
Ju lutemi kontaktoni me Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimeve Sociale, pranë Bashkisë së Tiranës, për ndjekjen e procedurave të mëtejshme për lidhjen e kontratës sipas legjislacionit në fuqi.
Sinqerisht      
.............................................................
Kryetari i Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve                       
Njoftim për Aplikantët
Protokoll Dalje. ...................../2018
Data..............................2022
I nderuar Z./Znj. ......................,
Me keqardhje ju informojmë se aplikimi që keni dorëzuar për Projektin "Sipëmarrja ime për shkollën", nuk arriti minimumin e pikëve të nevojshme për t’u konsideruar fitues, dhe si rrjedhojë nuk jeni pranuar për të perfituar  projektin  tuaj. Ju ftojmë të aplikoni sërish në shpalljet e reja në vijim.
Sinqerisht      
.............................................................
Kryetari i Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve                       
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Tiranë, më__.__.2022

Nr. Prot ____

KONTRATË
(TIP)
E lidhur sot më ___ / ___ / 2022 midis palëve:

Shkolla e mesme “.........................................”, me adresë:..................................., përfaqësuar  nga  Drejtori i shkollës z/znj. ............................,mbajtës i kartës së identitetit nr. _________________;

Bordi i shkollës së mesme “_____________________” me adresë:..................................., përfaqësuar  nga Kryetari i Bordit  z/znj. ............................, mbajtës i kartës së identitetit  nr.______________________;

Bashkia e Tiranës, me adresë: “Sheshi Skënderbej”, nr. 2, kodi postar 1001, Tiranë, Shqipëri, përfaqësuar nga _________________________.

këtu e në vijim referuar sëbashku si “Palët”.
                      Kushtet paraprake

Projekti “Sipërmarrja ime për shkollën” synon të fuqizojë nxënësit të besojnë në vlerat e tyre, të marrin iniciativa dhe të ndërtojnë një mendësi sipërmarrëse, nëpërmjet angazhimit për të transferuar në praktikë njohuritë e marra nga lëndët mësimore sesi të studjojnë nevojat e shkollës dhe të planifikojnë një projekt për përmbushjen e idesë së tyre. 

Ky është një program që nxit gatishmërinë për punë zhvillon aftësitë për sipërmarrje duke përdorur të nxënit praktik për të frymëzuar nxënësit të arrijnë potencialin e tyre. Në programet mësimore të Ekonomisë, nxënësit janë formuar dhe trajnuar për të transformuar konceptet kyçe të mësimeve në mesazhe, të cilat fuqizojnë nxënësit të besojnë në vlerat e tyre, të marrin iniciativa dhe të ndërtojnë një mendësi sipërmarrëse. Kjo inisiativë do të jetë shumë e rëndësishme për ngritjen e një raporti bashkëpunimi mes nxënësve, shkollës, komunitetit. Përmes kësaj inisiative nxënësve do t’u jepet mundësia për t`u përfshirë në një proces konkret vendimmarrjeje per përmirësimin e cilësisë së standardeve të shkollës së tyre. Ky program nxit aktivizimin e rinisë shkollore të kryeqytetit nëpërmjet realizimit të projekteve të propozuara nga vetë të rinjtë me mbështetje financiare nga të ardhurat e Bashkisë. 
Palët, në konsiderim të kushteve paraprake si më sipër bien dakord me njëra-tjetrën për të lidhur këtë Kontratë sipas kushteve në vijim.
NENI 1

Objekti dhe Qëllimi

Objekt i kësaj Kontrate të lidhur ndërmjet Bashkisë Tiranë dhe Shkollës është bashkëpunimi dhe përcaktimi i roleve të ndërsjellta, për Projektin fitues “Sipërmarrja ime për shkollën” dhe çmimit që i jepet nga ana e Bashkisë Tiranë për projektin fitues, me qëllim fuqizimin e nxënësve në marrjen e iniciativave nga ana e tyre, si dhe për të vënë në zbatim njohuritë e përfituar në procesin mësimor, me anë të zbatimit te projektit fitues në shkollë . 
NENI 2

Baza Ligjore
Kjo kontratë bazohet në mbështetje të nenit 8, nenit 9, pika 1, nënpika 1.1, shkronja “d”, nenit 23, nenit 24, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar; nenit 3, shkronja “b”, nenit 7, shkronjat  “d” dhe “ë”, të ligjit nr.75/2019 “Për Rininë”; ligjit nr. 69/2012, “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, nenit 659 e në vijim të ligjit nr. 7850, datë 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar , udhëzimit nr. 25, datë 25.07.2018, “Për ngritjen dhe funksionimin e Bordit të Institucionit Arsimor”, vendimit nr. 866, datë 24.12.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2020 – 2023 dhe të planit të veprimit  për zbatimin e saj”; vendimit 621, datë 22.10.221, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Startegjisë Kombëtare për Arsimin 2020-2023 dhe të planit të veprimit për zbatimin e saj, vendimit nr. 166, datë 24.12.2021 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e Programit Buxhetor Afatmesëm 2022-2024 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë së Tiranës për vitin 2022”, si dhe në vijim të  VKB  nr. ------ datë ----.----.2022 “Për miratimin e projektit “Sipërmarrja ime për shkollën”,  urdhrin nr.__________të  Kryetarit të Bashkisë Tiranë  për ngritjen  e Komisionit të vlerësimit të projekteve dhe urdhrin nr.__________të  Kryetarit të Bashkisë Tiranë për ngritjen e Komisionit të monitorimit të zbatimit të projekteve
NENI 3
Të drejtat dhe detyrimet e Shkollës
 Të drejtat dhe detyrimet e shkollës janë:

1. Shkolla ka të drejtë përmes projektit fitues të përfitojë 100% të çmimit në vlerë monetare prej 600.000 lekë (bruto) në përfundim të procesit të konkurimit dhe shpalljes së fituesve.
2. Ka të drejtën të mbledhë informacion si foto, video etj. në lidhje më ecurinë e zbatimit të projektit fitues, me qëllim që të publikohen në faqen zyrtare të saj, shoqëruar më logon e Bashkisë Tiranë.
3. Të ofrojë dhe të garantojë bashkëpunimin e saj në zbatim të kuadrit ligjor në fuqi për realizimin e projektit fitues për “Sipërmarrja ime për shkollën”.
4. Angazhohet të marrë pjesë në takimet që do të organizohet ndërmjet palëve për të diskutuar mbi ecurinë e projektit dhe bashkërendimin e aktiviteteve, proces i cili do të konkludohet me raportin përfundimtar të monitorimit sipas Udhëzuesit Operacional, i cili do te pasqyrojë gjithë mbarëvajtjen dhe finalizimin e  projektit.
5. Shkolla  ka detyrimin të zbatojë në afat dhe të përdorë çmimin vetëm për zbatimin e projektit fitues, sipas përcaktimeve në Udhëzuesin Operacional të projektit.
6. Shkolla duhet të kthejë mbrapsht vlerën monetare të çmimit, nëse sipas raportit përfundimtar te monitorimit, projekti nuk është zbatuar.
NENI 4

Të drejtat dhe detyrimet e Bashkisë

 Të drejtat dhe detyrimet e Bashkisë Tiranë:

1. Pagesën e çmimit sipas kushteve të përcaktuara në Udhëzuesin Operacional të Projektit pas përfundimit të proçesit konkurues dhe shpalljes së projektit fitues nga ana e Komisionit të Vlerësimit të projekteve, pas nënshkrimit  të kësaj kontrate .
2. Bashkia Tiranë nëpërmjet Komisionit të Monitorimit të zbatimit të projekteve monitoron dhe vlerëson zbatimin e projektit fitues, sipas kushteve të përcaktuara në Udhëzuesin Operacional të Projektit.
3. Bashkia Tiranë ka detyrimin e kërkimit të kthimit të çmimit të dhënë, nëse sipas raportit përfundimtar të monitorimit, projekti nuk është zbatuar. 
4. Angazhohet të jetë bashkëpunuese duke mundësuar pjesëmarrjen aktive të gjithë aktorëve në realizimin e qëllimeve dhe objektivave të Projektit.
NENI 5
Kohëzgjatja

Kjo kontratë është e vlefshme nga momenti i nënshkrimit të saj nga ana e të gjithë palëve deri në përfundim të zbatimit të projektit nëpërmjet raportit përfundimtar të monitorimit ku vlerësohet se projekti fitues është zbatuar ose jo. Në rast se rezulton mospërmbushje e kontratës, kontrata është e vlefshme deri në realizimin e kthimit të vlerës së çmimit pranë Bashkisë Tiranë. 

NENI 6
Çmimet
1. Projekti fitues shpallet pas procedurës konkuruese dhe është në vlerën monetare prej 600.000 lekë (bruto).

2. Nëse projekti fitues nuk është zbatuar, bazuar në raportin përfundimtar të Komisionit të Monitorimit të zbatimit të projektit, atëherë shkolla duhet të kthejë gjithë shumën e përfituar të  pikës 1 të këtij neni 

NENI 7
Llogaria Bankare e shkollës
1. Pagesa e Projektit  Fitues do të kryhet vetëm në llogarinë bankare të shkollës, në monedhën Lekë, si vijon:

a) Emri i Bankës (plotëso): _____________________________________________________

b) Mbajtësi i llogarisë:___________________________________________________

c) Numri i plotë i llogarisë bankare (IBAN) (plotëso): _______________________________

NENI 8
Monitorimi i projektit
Komisioni Monitorimit të zbatimit të projektit “Sipërmarrja ime për shkollën”, do të monitoroje mbarëvajtjen e zbatimit të projektit në tërësinë e tij në përputhje me udhëzuesin operacional si dhe legjislacionin e zbatueshëm.
NENI 9
Zgjidhja e mosmarrëveshjeve

Çdo mosmarrëveshje që mund të lindë gjatë zbatimit të kësaj kontrate do të zgjidhet me mirëkuptim ndërmjet palëve, në rast të kundërt për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve palët mund t’i drejtohen Gjykatës kompetente.

NENI 11
Dispozita të fundit

1. Palët përgjigjen reciprokisht për respektimin e kësaj kontrate.
2. Duke nënshkruar këtë kontratë, palët  konfirmojnë shprehimisht dijeninë e plotë dhe pranimin e Udhëzuesit Operacional së bashku më të gjithë përmbajtjen dhe anekset e tij, bashkëlidhur kësaj kontrate.

3. Kontrata u hartua në 2 (dy) kopje identikë në gjuhën shqipe dhe nënshkruhet nga të dyja palët.

4. Kjo kontratë hyn në fuqi në datën e nënshkrimit të saj nga të dyja palët.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
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